

УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ
по продукту
«Защита от несчастного случая онлайн»

в соответствии с
**«Правилами добровольного страхования
от несчастных случаев и болезней»**, утверждёнными
Протоколом Правления № 46 от «18» декабря 2025 года

1. Условия страхования	1.1. Настоящие Условия страхования от несчастного случая (далее — Условия) разработаны в соответствии с Правилами добровольного страхования от несчастных случаев и болезней в редакции от 18 - декабря 2025 года (далее — Правила страхования). 1.2. Условия являются неотъемлемой частью договора страхования и применяются совместно с Правилами страхования.
2. Страховщик	2.1. АО «ALFA INVEST sug'urta kompaniyasi» — юридическое лицо, имеющее лицензию на осуществление страховой деятельности на территории Республики Узбекистан.
3. Страхователь	3.1. Страхователем является дееспособное физическое лицо, заключившее со Страховщиком договор страхования в соответствии с настоящими Условиями и Правилами страхования.
4. Застрахованное лицо	4.1. Застрахованным лицом является физическое лицо, в отношении которого Страхователь заключает договор страхования. В зависимости от выбранной программы страхования застрахованными лицами могут быть: 4.1.1. Только Страхователь (программа «Только я»). 4.1.2. Страхователь и его законный супруг(а) (программа «Я и супруг(а)»). 4.1.3. Страхователь, его законный супруг(а) и дети в возрасте от 3 лет (программа «Я, супруг(а) и дети»).
5. Выгодоприобретатель	5.1. Выгодоприобретателем является застрахованное лицо, если в договоре страхования не указано иное лицо. По риску «Смерть в результате несчастного случая» Выгодоприобретателями являются наследники застрахованного лица в соответствии с законодательством Республики Узбекистан.
6. Объект страхования	Объектом страхования являются имущественные интересы Застрахованного лица, связанные с причинением вреда его жизни и здоровью, а также с его смертью в результате несчастного случая, произошедшего в течение срока действия договора страхования на территории страхования.

7. Страховые риски	7.1. По настоящим Условиям страхования покрываются следующие риски: 7.1.1. Травма — телесное повреждение, полученное Застрахованным в результате несчастного случая, включая ДТП, повлекшее расстройство здоровья и временную или постоянную утрату трудоспособности. Размер выплаты: Определяется в процентах от страховой суммы согласно Таблице выплат (Приложение №1 к Правилам добровольного страхования от несчастных случаев и болезней). 7.1.2. Инвалидность — установление Застрахованному I или II группы инвалидности в результате несчастного случая впервые в течение срока действия договора страхования. Размер выплаты: • I группа инвалидности — 100% от страховой суммы по данному риску. • II группа инвалидности — 70% от страховой суммы по данному риску. Установление III группы инвалидности не является страховым случаем. 7.1.3. Смерть — смерть Застрахованного в результате несчастного случая, наступившая в течение срока действия договора страхования или в течение одного года со дня несчастного случая. Размер выплаты: 100% от страховой суммы по данному риску выплачивается Выгодоприобретателям. 7.2. Риски, указанные в п. 4.1, действуют при занятиях стандартными видами спорта согласно Приложению №1 к настоящим Условиям. 7.3. Расширение действия страхования на опасные и экстремальные виды спорта согласно Приложению №1 возможно при условии дополнительной оплаты данного риска (см. раздел 7 «Страховая премия и тарифы»).
8. Дополнительные риски (опции)	8.1. Страхователь может дополнительно включить в договор страхования следующие риски за дополнительную плату: 8.1.1. Госпитализация — госпитализация Застрахованного в стационар в результате несчастного случая или острого заболевания. Размер выплаты: За каждый день лечения, начиная с 6-го дня нахождения в больнице, выплачивается 0,7% от страховой суммы по данному риску. Максимальное количество оплачиваемых дней — 30 дней. Страховая сумма по риску: 50 000 000 сум. 8.1.2. Временная нетрудоспособность — невозможность работать из-за травмы или по другим медицинским показаниям, подтвержденная больничным листом. Размер выплаты: За каждый день нахождения на больничном, начиная с 6-го дня, выплачивается 0,7% от страховой суммы по данному риску. Максимальное количество оплачиваемых дней — 30 дней. Страховая сумма по риску: 50 000 000 сум 8.2. Выплаты по рискам «Госпитализация» и «Временная нетрудоспособность» не суммируются.

9. Не являются страховыми случаями	9.1. Не являются страховыми случаями и не покрываются страхованием следующие события: 9.1.1. Установление застрахованному III группы инвалидности. 9.1.2. Наступление рисков вследствие болезни или заболевания (за исключением риска «Госпитализация» при выборе данной опции). 9.1.3. Профессиональный спорт с контрактами. 9.1.4. Одиночное альпинистское восхождение, клифф-дайвинг (прыжки со скал), вингсьют-проксимити (полет у скал), руфинг (лазание по крышам), зацепинг (езда на поездах), диггерство (исследование подземелий) и другие виды спорта, не перечисленные в Приложении №1 к настоящим Условиям. 9.1.5. Нахождение в местах лишения свободы, изоляторах временного содержания и иных местах принудительного содержания. 9.1.6. Алкогольное, наркотическое или токсическое опьянение (отравление) Застрахованного. 9.1.7. Управление транспортным средством (или передача управления другому лицу) без права управления либо в состоянии опьянения, под воздействием сильнодействующих, психотропных или медицинских препаратов, противопоказанных при управлении транспортом. 9.1.8. Полёты на летательных аппаратах с мотором и без мотора (за исключением полетов в качестве пассажира на регулярных авиарейсах). 9.1.9. Влияние психического заболевания, если несчастный случай произошёл с психически больным застрахованным, находившимся в невменяемом состоянии. 9.1.10. Болезни, связанные с ВИЧ, СПИДом, сердечно-сосудистыми или онкологическими заболеваниями, вызванные расстройством психики или нервной системы, врождёнными аномалиями, наркотической зависимостью (за исключением риска «Госпитализация» при выборе данной опции). 9.1.11. Умышленные действия Застрахованного, направленные на наступление страхового случая, в том числе попытка самоубийства. 9.2. Иные исключения, предусмотренные Правилами страхования «Общие правила страхования от несчастных случаев и болезней».
---	---

10. Программы страхования. Страховая сумма и страховая премия	10.1. Страхователь может выбрать одну из следующих программ страхования:		
	Программа	Застрахованные лица	Особенности
	«Только я»	Только Страхователь	Индивидуальная защита. Страховая сумма распределяется только на Страхователя.
	«Я и супруг(а)»	Страхователь и его законный супруг(а)	Семейная защита. Страховая сумма распределяется на двух застрахованных лиц.
	«Я, супруг(а) и дети»	Страхователь, его законный супруг(а) и дети в возрасте от 3 лет	Полная семейная защита. Страховая сумма распределяется на всех застрахованных лиц.
10.2. Минимальная страховая сумма по договору составляет 10 000 000 сум, максимальная — 100 000 000 сум.			

11. Страховая премия и тарифы	11.1. Страховая премия рассчитывается на основе страховой суммы и применяемых тарифов в зависимости от выбранных рисков и видов спорта.		
	11.2. Базовый тариф:		
	Риск	Страховая сумма	Тариф
	Травма	Выбирается клиентом	0,15%
	Инвалидность	Выбирается клиентом	0,15%
	Смерть	Выбирается клиентом	0,15%
	Итоговый тариф от страховой суммы		0,45%
	11.3. Коэффициенты программ:		
	Программа	Страховая сумма	Коэффициент
	«Только я»	Выбирается клиентом	1
«Я и супруг(а)»	Выбирается клиентом	1,5	
«Я, супруг(а) и дети»	Выбирается клиентом	2	
11.4. Дополнительные риски:			
Дополнительный риск	Страховая сумма	Коэффициент	
Госпитализация	50 000 000 сумов	1,2	
Временная нетрудоспособность	50 000 000 сумов	1,2	
11.5. Тарифы за покрытие видов спорта:			
Категория спорта		Коэффициент	
Стандартные виды спорта		Включено	
Опасные виды спорта		1,3	
Экстремальные виды спорта		2	
11.5.1. Полный перечень видов спорта по категориям приведен в Приложении №1 к настоящим Условиям.			

12. Срок страхования. Территория страхования	12.1. Срок страхования 12.1.1. Срок страхования по договору составляет 1 (один) год с даты начала действия страхования, указанной в договоре страхования (полисе). 12.1. 2. Действие страхования начинается через 7 (семь) календарных дней с момента уплаты страховой премии. 12.2. Территория страхования — весь мир. Страховая защита действует на территории любой страны мира, включая Республику Узбекистан.
13. Франшиза.	Настоящими условиями франшиза не установлена.
14. Страховая выплата	14.1. При наступлении страхового случая Страховщик производит страховую выплату в соответствии с лимитами, указанными в разделе 4 настоящих Условий и в договоре страхования. 14.2. Выплаты по рискам «Госпитализация» и «Временная нетрудоспособность» не суммируются. При одновременном наступлении обоих условий выплата производится только по одному из этих рисков. 14.3. Страховая выплата производится в течение 3-10 рабочих дней с момента получения всех необходимых документов и принятия положительного решения о выплате. 14.4. Выплата производится денежными средствами путем безналичного перевода на банковскую карту или счет Выгодоприобретателя.
15. Порядок получения страховой выплаты	15.1. Для получения страховой выплаты Застрахованный или Выгодоприобретатель должен: 15.1.1. Незамедлительно обратиться за медицинской помощью и получить необходимые медицинские документы. 15.1.2. Уведомить Страховщика о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, в течение 30 дней с момента его наступления. 15.1.3. Заполнить заявление о наступлении страхового случая. Образец заявления расположен в сети Интернет по адресу: <u>Заявление о страховом случае</u>. 15.1.4. Предоставить все необходимые документы, подтверждающие факт и обстоятельства наступления страхового случая (см. раздел 16 настоящих Условий). 15.2. Документы необходимо отправить: - на электронную почту: <u>claims@alfainvest.uz</u> - через личный кабинет на сайте <u>www.alfainvest.uz</u> - через электронную форму в сети Интернет, указанную в договоре страхования или в памятке Застрахованному

16. Документы, предоставляемые при наступлении события, имеющего признаки страхового случая	16.1. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, необходимо предоставить следующие документы: 16.1.1. Общие документы (для всех случаев): - Заявление о наступлении страхового случая (по форме Страховщика) - Копия договора страхования (полиса) - Копия паспорта Застрахованного - Реквизиты банковской карты или счета для перечисления выплаты 16.1.2. При травме: - Медицинская справка или выписка из истории болезни с указанием диагноза, характера травмы и обстоятельств её получения - Результаты обследований, анализов, рентгеновских снимков (при наличии) - При ДТП — справка из ГИБДД (ГАИ) о факте и обстоятельствах аварии 16.1.3. При инвалидности: - Копия справки об установлении инвалидности, выданная компетентным органом - Заключение медико-социальной экспертной комиссии - Медицинские документы, подтверждающие причину установления инвалидности 16.1.4. При госпитализации: - Выписка из истории болезни с указанием даты поступления и выписки из стационара - Документы, подтверждающие диагноз и проведенное лечение 16.1.5. При временной нетрудоспособности: - Копия больничного листа (листка нетрудоспособности) - Медицинская справка о причине нетрудоспособности 16.1.6. При смерти Застрахованного: - Копия свидетельства о смерти - Медицинское свидетельство о смерти с указанием причины - Документы, подтверждающие право на получение выплаты и вступления в наследство (для Выгодоприобретателей) - При ДТП — справка из ГИБДД (ГАИ) о факте и обстоятельствах аварии 16.2. Страховщик вправе запросить дополнительные документы для подтверждения факта и обстоятельств наступления страхового случая.
17. Персональные данные	17.1. Условия и правила обработки персональных данных Страхователя, Застрахованного и Выгодоприобретателя указаны в Правилах страхования опубликованной на официальном сайте www.alfainvest.uz.
18. Основания для отказа в выплате страхового возмещения	18.1. Страховщик вправе отказать в выплате страхового возмещения в следующих случаях: 18.1.1. Наступление события, не являющегося страховым случаем согласно настоящим Условиям и Правилам страхования 18.1.2. Непредоставление необходимых документов в установленный срок без уважительных причин 18.1.3. Предоставление заведомо ложных сведений или поддельных документов 18.1.4. Умышленные действия Застрахованного или Выгодоприобретателя, направленные на наступление страхового случая 18.1.5. Наличие исключений из страхового покрытия, указанных в разделе 5 настоящих Условий